Rozbieram poszczególne punkty dotyczące kościoła:

1. Quod cives eam (sc. Ecclesiam) non frequentent, sed ab auditu veritatis avertant, ad fabulas autem convertantur²⁾ et ad ministros circum circa latitantes confluant: unde fit, ut illa maneat ruinosa, facie inculta, hispida et exsanguis.

2. Quod festa Ecclesiae hactenus non celebraverint.

W odpowiedzi na te skargi starosta rozporządza: Ut cives atque incolae civitatis Człuchoviensis Ecclesiam suam parochialem frequentent, sub paena trium grossorum Ecclesiae usibus applicandorum, quam unusquisque eorum, qui in Ecclesia quolibet festo non adfuerit, parochi vel quem ille ad hoc designabit, reponat.

3. Quod aliqui civium, et nominatim unus consulum, dictus Michael Joede, soleant domi suae postillam haereticam legere et populum ad Ecclesiam euntem ad se allicere.

Na to starosta: Ut nullus civium audeat posthac in domo sua conventicula struere et aliis civibus convenientibus postillam legere in parochi praeiudicium, idque sub paena arbitraria, quam iidem consules per medium ad aerarium publicum, per medium ad Ecclesiam reponent.

4. Quod opifices non solvant Ecclesiae ceram, prout in antiquis erectionibus suis a Crucigeris datis, quas Rollen vocant, habetur; item, quod iidem vexilla non gestant in processione, ut solebant.

¹⁾ Z probostwem miejskim było także wówczas (jak i teraz) połączonych kilka kościołów wiejskich. W dopiero co przytoczonych ordynacjach (zob. toruńskie Fontes tom 11, str. 9–27) czytamy (na str. 12): Parochi Szłuchoviensi iuxta institutionem suam Ecclesias in institutione contentas iisdem conditionibus reservat. Odnosi się to (co najmniej) do wsi Damnitz i Lichtenhagen.

²⁾ Por. 2 list ś. Pawła do Tymoteusza 4, 4.

5. Quod haeretici nolint cedere agris Ecclesiae, quos arant: quod est contra constitutiones Illustrissimi Archiepiscopi nostri ¹⁾.

Na te dwa punkty nie daje się żadnej odpowiedzi. Inaczej na następujący:

6. Quod campanis profanis in praetorio pulsant, dum eos, qui sine Sacramentis moriuntur, sepeliunt, quod fit in defectum et vilipendium campanarum ecclesiasticarum. Inhibuit hoc facinus Dominus Koporowski sub mulcta centum aureorum Magnificentiae Vestrae persolvenda; illi tamen obstinati contravenerunt.

Starosta: Ut campana horo[lo]giali in praetorio existenti pro sepultura suorum mortuorum non utantur, multo minus illa altera, qua uti solent tum temporis, dum malefici ad supplicia educuntur, siquidem id est contra civicam honestatem.

7. Quod coemiterium novum (quod eis hactenus semper est prohibitum) velint exstruere et sepibus circumdare: quibus sepibus via vel saltem semita multorum conversioni intercluderetur.

Starosta dedit facultatem praefatis civibus coemiterium sive hortum pro sepultura mortuorum aedificare, praecavendo illud, ne ad sepulturam talem ministros suos Lutheranos advocent.

8. Quod Cantori nolint solvere solitum stipendium, ea de causa, quod funera haeticorum non vult deducere cum cantu ad sepulturam: quod nec ab illo fieri nec a parcho concedi bona conscientia potest.

9. Ultimo, quod velint novam scholam sibi instituere: quod cum iuramento et furia heri affirmavit consul Michael Joede.

Starosta rozporządza, ut Cantori salarium secundum antiquum morem solvant, ab aedificatione autem scholae novae in eadem Civitate omnino abstineant: idque sub paena arbitraria.

Następują trzy dalsze punkty; powód mówi przy tem o sobie w pierwszej osobie:

1. Quod annuatim stipendium nimis parvum solvant, scilicet 20 florenos, ex qua pecunia etiam Cantori partem communicare debeo; item, quod non dant offertoria paschalia et, uno verbo, nulla accidentia.

Pozostaje bez odpowiedzi (względnie rozporządzenia).

2. Quod cum summa iniuria adimant partem agri in Hop-

¹⁾ Por. Fontes tom 11, str. 25.

penbruch, cum tamen ante res iam sit iudicata per Dominum Sławoszewski et praedecessori meo adiudicata.

Oдноśnie deputavit Illustrissimus Dominus Palatinus generosum Dominum Albertum Bagniewski ad videndum agrum Hoppenbrogk dictum, quem parochus a praefatis civibus sibi adimi queritur: ex cuius relatione Illustris et Magnificus Dominus Palatinus de statu rerum, quae in controversia versatur, cognoscet.

3. Quod tres¹⁾ hortos plebanales pro suo libitu vendant, mutant et cum illis disponant tanquam cum propriis et haereditariis, et mihi nolint restituere, cum tamen bona Ecclesiae non possint divendi et abalienari.

Starosta rozporządza, quatenus hortos tres et medium quarti ad parochiam praefatam Człuchoviensem pertinentem post collectionem fructuum anni praesentis parochi proprio²⁾ tradant possidendos.

Słowa zamykające odpowiedź przytoczyliśmy już wyżej; powtórzymy je tutaj: Quas quidem suprascriptas constitutiones cives Człuchovienses susceperunt. Podpis: Joannes Weyher Palatinus Culmensis, Capitaneus Człuchoviensis.

Źródło, z którego czerpałem rozporządzenia starosty, powyżej³⁾ już podałem. Skąd zaś znam treść oskarżeń, na które odpowiesziano owemi rozporządzeniami? Wyjąłem je z „Conitzer Kirchen-Geschichte“ von Isaac Gottfried Goedtke, manuskryptu, z r. 1734 obecnie znajdującego się w chojnickiej Bibliotece gimnazjalnej. W nim to znajdują się na str. 104 dwa „listy“ wpisane ręką Benwitza; ten zaś odpisał je z Goedtkego w r. 1760 pisanej Kirchengeschichte der kleinen Städte Pommerellens str. 21; rękopis ten codopiero wspomniany wymienia on jako znajdujący się w registraturze kościoła ewangelickiego. „Listy“ same zaś Benwitz, jak mimochodem powiada, jeszcze w r. 1824 widział w archiwum miejskiem. O tych samych pismach Junker w rozprawie programu gimnazjalnego z r. 1841 str. 9 uwaga 1 oświadcza: „Sie befinden sich noch, wahrscheinlich in Abschrift, weil ohne Datum und Unterschrift, im Stadt-Archiv“.